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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përqendrohet në studimin e anës didaktike të mësimit të shqipes si gjuhë e dytë. Në këtë lëndë, paraqiten teori të përgjithshme për nxënien e gjuhës së dytë si procesi psiko- sociolinguistik. Ofrohen informata themelore lidhur me procesin e nxënies së gjuhës, me theks të veçantë në veçoritë e nxënies së gjuhës shqipes si gjuhë të dytë. Pastaj shtjellohen metoda dhe teknika konkrete nëpërmjet të cilave zhvillohet mësimdhënia e shqipes si gjuhë e dytë.

	Qëllimet e lëndës:
	Në kuadër të kursit studentët do të marrin informacione të përgjithshme mbi aspektet didaktike e psiko-sociolonguistike të mësimit të gjuhës së dytë duke u përqendruar në mësimin e shqipes si gjuhë e dytë. Në mënyrë specifike, ata do të njihen me mjetet didaktike për nxënien e sistemeve të gjuhës shqipe: me nxënien e sistemit fonologjik-fonetik, sistemit morfo-sintaksor dhe sistemit leksikor.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:


















	Në fund të këtij moduli pritet që studenti të jetë në gjendje:

	
	· të kuptojë dallimin midis nxënies së gjuhës shqipe si gjuhë e parë dhe nxënies së shqipes si gjuhë e dytë. 

	
	· të kuptojnë së nxënia dhe mësimi i shqipes si gjuhë e dytë është një proces kompleks psikolonguistik dhe sociolinguistik.

	
	· Të përdorë mjete didaktike (qasje e metoda) për nxënien e shqipes si gjuhë e dytë.
· Të dallojë të mësuarit procedural nga të mësuarit teorik, si qasje për mësimin e shqipes si gjuhë e dytë

	
	



	

	

	

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2 (90 min)	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2 (90 min)	         15
	22.5

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		15 min	15
	2.25

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	1	      15
	15

	Detyra të shtëpisë
		1                                13
	13

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2	       15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	4	         5
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	3	          3
	9

	Projektet, prezantimet, etj.
	10 min	            13
	1.30

	Totali
	
	135.8 orë:25=5.4
5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ky kurs do të realizohet nëpërmjet ligjëratave si dhe punës praktike të studentëve. Pjesa teorike do të shqyrtohet gjatë ligjëratave nëpërmjet diskutimeve me studentë, pastaj këto dije teorike gjatë do të zbatohen nëpërmjet analizave dhe hulumtimeve konkrete në orët e ushtrimeve. 
 Studentët kanë detyra të shtëpisë, të cilat do të prezentohen, diskutohen dhe vlerësohen në orët e ushtrimeve.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi teorik:  50%
Detyrat dhe aktiviteti: 50 %
Total: 100%
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Nxënia e gjuhës si proces psikolinguistik dhe sociolinguistik; paradispozitat njerëzore për nxënien e gjuhës dhe socializmi   si faktor.

	Java 2:
	Dallimet midis nxënies së gjuhës së parë dhe nxënies së gjuhës së dytë.

	Java 3:
	Nxënia e sistemit fonologjik dhe fonetik të shqipes; shqiptimi i fonemave (tingujve) zanore të shqipes.

	Java 4:
	Nxënia e sistemit fonologjik dhe fonetik të shqipes; shqiptimi i fonemave (tingujve) bashkëtingëllore të shqipes
të shqipes.

	Java 5:
	Nxënia e sistemit morfologjik të shqipes; lakimi i emrave.

	Java 6:
	Nxënia e sistemit morfologjik të shqipes; lakimi i mbiemrave
dhe përemrave.

	Java 7:
	Nxënia e sistemit morfologjik të shqipes; zgjedhimi i foljeve.

	Java 8:
	Nxënia e sistemit morfologjik të shqipes; ndajfoljet dhe
llojet e tyre.

	Java 9:
	Nxënia e sistemit morfologjik të shqipes; parafjalët dhe
pjesëzat dhe funksionet e tyre.

	Java 10:
	Hapësira dhe ndërtesat (kodi hapësinor, arkitektura).

	Java 11:
	Nxënia e sistemit sintaksor të shqipes; fjalitë e thjeshta: ndërtimi dhe funksionet e tyre.

	Java 12:  
	Nxënia e sistemit sintaksor të shqipes; fjalitë e thjeshta: ndërtimi dhe funksionet e tyre.

	Java 13:    
	Nxënia e sistemit sintaksor të shqipes; fjalitë e përbëra:
ndërtimi dhe funksionet e tyre.

	Java 14:  
	Nxënia e sistemit leksikor të shqipes; semantika e shqipes.

	Java 15:   
	Përmbledhje dhe përsëritje e shkurtër e temave të trajtuara gjatë modulit.

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studentët duhet t’i ndjekin me rregull ligjëratat. Në rast të më shumë se 3 mungesave të paarsyeshme, studentëve nuk do t’u verifikohet pjesëmarrja e rregullt në ligjërata. 
Studentët duhet t’i sjellin dhe prezetojnë me kohë detyrat e tyre që janë të parapara në kuadër të vlerësimit final.
Studentët janë të obliguar të kenë sjellje të mirë dhe të mbajnë qetësi, si dhe t’i shkyçin telefonat mobilë gjatë ligjëratave.






